ESTADO DO Cl!ARÃ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

OFÍCIO Nº 110/2023

YM/W.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAILCOM
(88)3541-20 73

Várzea Alegre-CE, 1 O de abril de 2023

Ilustríssimo Senhor:

ANTONIO FERNANDES DE LIMA

Diretor da Escola Dr. Dário Batista Moreno

Vimos pelo presente, comunicar a Vossa Senhoria, que em Sessão

realizada no dia 05 de abril do corrente ano, esta Câmara aprovou por

unanimidade dos Vereadores presentes, Moção de Aplausos de autoria da

Vereadora Valdelene Bitu de Oliveira, subscrita pelo Vereador Otoniel Fiúza de

Alencar Júnior, parabenizando a Escola Dr. Dário Batista Moreno, em

reconhecimento ao desempenho dos alunos na Olímpiada Brasileira de

Astronomia e Astronáutica - OBA e pelas 17 bolsas de Iniciação Cientifica,

conforme cópia em anexo.

Atenciosamente,

-' . .. -VÂRZFAA~~~-C~~OEDOAMORFRATE~O" . ..
,......,_.,,. ,_ L -· J.,;. ~"H .i:_~~ ,:;i;r~

' .... - . .. - - - - -

-

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VARz.E.A ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

GABINETE 02 (MANOEL ALVES BEZERRA)
BITUV76@GMAIL.COM
(88)9 9290-6702

MOÇÃO DE APLAUSOS

A Vereadora Valdelene Bitu de Oliveira, no uso

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem--atrãveS desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Aplausos,

parabenizando a Escola Dr. Dário Batista Moreno pelo recebimento de 17 bolsas

de Iniciação Cientifica pelo reconhecimento ao desempenho na Olimpíada

Brasileira de Astronomia e Astronáutica (OBA).

A prova OBA é realizada anualmente pela Sociedade Astronômica Brasileira

(SAB) em parceria com a Agência Espacial Brasileira (AEB) entre alunos de

escolas públicas e privadas do ensino fundamental e médio em todo território

nacional. A OBA tem por objetivos fomentar o interesse dos jovens pela

Astronomia, Astronáutica e ciências afins, promover a difusão dos

conhecimentos básicos de uma forma lúdica e cooperativa, mobilizando num

mutirão nacional, além dos próprios alunos, os professores, coordenadores

pedagógicos, diretores, pais e escolas, planetários, observatórios municipais e

particulares, espaços, centros e museus de ciência, associações e clubes de

Astronomia, astrônomos profissionais e amadores, e instituições voltadas às

atividades aeroespaciais.

Novamente, a Escola Dr. Dá rio Batista Moreno mostra toda competência

educacional, onde seus alunos participaram desta competição de

conhecimentos, se destacando no cenário estadual e nacional com 17 alunos

destaques na avaliação, alcançadas pelos estudantes.

Vale destacar o trabalho dos 87 servidores que formam a Escola Dr. Dário

Batista Moreno, direcionado pelo prof. Antônio Fernandes, que confere esse

resultado a um trabalho árduo, com metodologia diversificada e

interdisciplinares, reuniões pedagógicas, dedicação dos professores, do trabalho

da equipe gestora, monitorias de estudo e a dedicação dos alunos.

. .

, · "VÁRZEA ALEGRE. CIDADE DO AMOR !FRATERNO" 1

1

1

- ---- - ""' - 1

-• 1

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VARZEAALEGRE.CE

GABINETE 02 (MANOEL ALVES BEZERRA)
BrTUV76@GMAIL.COM

CEP: 63540~00 (88)9 9290~702

Que do deliberado seja dado ciência aos homenageados, manifestando o

reconhecimento do Legislativo Municipal.

A presente Moção de Aplausos foi subscrita pelos Vereadores e Vereadoras

abaixo relacionados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 05 de abril
de 2023.

SUBSCRITA POR:

•• • - • ••' • ~ ""'""- ,,.,. ... •• .., • • r...., '"""""U"' • .., ..... , •• 1'"•- ~ -. ., ' • " ... ;.-... -.-r
' . . '

• • •• • • ,:"-.... 1;'"l- 1

, ·"VÁRZEA ALEGRE/'CIÓADE.,DO,ÀMOR F:RATERNO" 'i

___ _ \ • .. ' ~ . • ·{:~:!~~~,;(.X ,.· -·· _<~J·~.l~·· • . ~~--:·-.~ -~ ,_ . ._, ~s~{Y;::~·?~~.{;.;·'.-· _ ~,_;